ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ TÂY NINH

Số: 1193   /UBND

V/v tiếp tục tăng cường thực hiện

công tác kiểm tra, rà soát, tham

mưu xây dựng ban hành văn bản

trên địa bàn thành phố Tây Ninh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP.Tây Ninh, ngày 08  tháng 8 năm 2023

            Kính gửi:

                 - Các phòng, ban, ngành thành phố Tây Ninh;

                 - UBND các xã, phường.

Thực hiện Công văn số 2411/UBND-NC ngày 02/8/2023 của Chủ tịch

UBND tỉnh Tây Ninh về việc tiếp tục tăng cường thực hiện công tác kiểm tra, rà

soát, tham mưu xây dựng ban hành văn bản trên địa bàn tỉnh;

 Chủ tịch UBND thành phố Tây Ninh yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban,

ngành; Chủ tịch UBND các xã, phường thực hiện một số nội dung sau:

1. Tham mưu ban hành các văn bản quy phạm pháp luật

a) Tiếp tục thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Chủ tịch UBND thành phố

Tây Ninh tại các văn bản:

- Công văn số 320/UBND ngày 10/3/2023 về việc thực hiện hệ thống hóa

văn bản quy phạm pháp luật kỳ 2019-2023 trên địa bàn thành phố Tây Ninh;

 - Công văn số 1045/UBND ngày 11/7/2023 về việc tăng cường thực hiện

công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2022

và phương hướng năm 2023;

- Công văn số 1186/UBND ngày 07/8/2023 về việc đảm bảo chất lượng,

hiệu quả công tác tự kiểm tra, kiểm tra, rà soát và hệ thống hóa văn bản QPPL

trên địa bàn thành phố Tây Ninh trong thời gian tới.

b) Quan tâm bố trí nguồn lực đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ xây dựng pháp

luật, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật nhằm hoàn

thiện hệ thống văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực do đơn vị, địa phương

tham mưu, quản lý.

2. Tham mưu ban hành các văn bản hành chính (văn bản cá biệt)

- Thường xuyên rà soát, kịp thời phát hiện các văn bản có vướng mắc, bất

cập, không phù hợp pháp luật hoặc thực tiễn, văn bản hành chính có chứa quy

phạm pháp luật để xử lý hoặc tham mưu, kiến nghị xử lý theo thẩm quyền.

- Tăng cường tổ chức triển khai văn bản theo thẩm quyền, trách nhiệm

được giao; có giải pháp kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, bất cập để tạo

2

thuận lợi cho cơ quan, tổ chức, cá nhân trong quá trình áp dụng pháp luật trên

thực tiễn.

- Kiểm soát chặt chẽ việc tham mưu xây dựng, ban hành văn bản hành

chính; rà soát kỹ thẩm quyền, nội dung văn bản, bảo đảm phù hợp quy định

pháp luật.

Yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, ngành thành phố Tây Ninh và Chủ

tịch UBND các xã, phường triển khai thực hiện nghiêm túc Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Thành ủy;

- TT. HĐND thành phố;

- CT, các PCT UBND thành phố;

- Lưu: VT, PTP.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

		2023-08-10T08:52:37+0000
	Not specified

		2023-08-11T06:55:58+0000
	Not specified